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2. Zmniejszenie kubatur
wym wpłynęło korzystnie
runków sprzyj aj ący cŁt zl,vł

3. Wczesna kontrola i
dróg rodnych po porodzie poz,wala na
rytńiczne' ko wanie grup technologicz-
nych.- 

4. Samozd_ajanie krów staje się bardzo po-
ważnym problemem u krów trzymanych luzem

pory dnia.

Materiał i metody
Badaniami objęto 40 pomieszczeń inr,ventarskich, rv

tym 26 tuczarnnń i 14 kurnńków. Średnia obsada zwtetząt,

i wymaga piinego opracowania środków zarad-
cz c]:..

. Dekp_rnuacja sztuk przewidzianych do od-
nowy stada jest wskazana i polecana,
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Wyniki i omówienie

no średnie poziomy dźwięku dla krajowych i za-

Tab. 1. Poziom natężenlia hałatsu nielktóirych .łetltyla,torów produlkcji ]<,rajowej i zagratriaznej
:zaiirn stal,owanyc,h w p on-rieszozenia,ch irrwentarsk,ilch
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granicznych wentylator,ów mierzone przy peł-
nym ich obciązeniu. Stwierdzono, ze badane
wentylatory, opt:ócz typu węgierskiego, nie po-
siadały typowych osłon. Z pomiarói,v v,zynika, ze
moc urządzeń wyraźnie wpływała na poziorn
hałasu w btrdynkach inwentąrslrich, w których
natęzenie dźwięku przekraczało 80-90 dB lin,
jednak w ekspozycji dobowej maksymalny po-
ziom głośności był równy 104 dB lin.

Dla ustalenia rodzaju czynników
cych na poziom natężenia hałasu vz
inwentarskich zbadano zależność tego poziorru
od czynności pracującego wentylatora nocą i r,v'
ciągu dnia oraz podczas podaw-ania paszy. Oka-
zało siĘ, że maksymalny szczyt głośności w'
ch]ewniach rejestrowano podczas karmienia
zwierząt (ryc. 1 i 2). U warchlaków r,valrał się on
od 89 do 109 dB lin, zaś u, tucznrków od 95 do
113 dB 1in, Tak łvięc głór,vnyi-n źródłe,n irałasu
u trzody clrlewnej r,v czasie ich karmienia były

na poziomie 91 do 110 dB ]in, Natonriast wyko-
nywane pomia urządzeń instalacy3'-
trych r,v ciągu nie wykazały istot-
nych róznic, n kraczaŁy dopuszczal-
ne natężenia dźwięków i wynosiły w warchla-
karniach 87-95 dB lin, a w tuczarniach 87-92
dB lin. Analogiczne wyniki badań pomiarórv ha-
łasu uzyskano i na fermach drobiarskich llr paś-
mie_ widma i były one istotne statystycznie
(p{0,01) z rvyjątkiem zakresu 63 do iOO Hz.

częśłcćk'pości śr?crłote H Hz

Ryc. 1. Średnie widma hałasu wytwarzanego f,)rzezurządzenia instalacyjne i zwierzęia o obsaózie- 1845
warchlaków w 3 b,udy,nkach inwentarskich

Z wie}u pomiarólv intensywności dźwięku w
brrdynkach inrverrtarsliich wynika, że hałas ba-
danych l,-łentylatcrólv charakteryzuje się dużym
natężeniem rłr zakI:esie wysokich częstotliwości
(tab. 1, ryc. 1 i 2) i jest efektem działania pola
ciśnieii ,.virujących razem z łopatkami wirniko-
rvymi. Cceny ekspozycji zvłterząt na hałas emi-
tcv,,any przez Ll.rządzenia instalacyjne dokona-
no v/ opa]]ciu o średnią dobo,wą czasu, średnią
t"iclĘc cykli dzialanja hałasu oraz ich średni czas
ciZlalan].a.

Storując kryterium przepisów niemieckich
VDI-2058 (2I) oraz trolską Normę (18) dla hała-
su ciągłego przy stałej ekspozycji dobowej uzy-
skano rnaksyrnalny poziom natęzenia głośności
lórvny 104 dB. Porównując uzyska.ne,"vyniki ba-
dań z vrartościami podanyrni rv instrukcjach
prociucentów urządzen instalacyjnyclr spostrze-
gamy, że podają oni niższe natężenia ha-
ł;,su oC oznaczonych w pomieszczeniach
iir""l,,"eltlllskich, przy czym różntca ta wy-
nosiła o:]. 7 do 16 dB. Za hałas nieszkod-
lirvy dla zlvierząt przyjmuje się taki,
który nie ptzekracza natężenia 70 dB. Jed-
nakze w .łielu i;udynkach inwentarskich pozio-
my hałasu przekraczają te norrny w zakresie
dźwiękórv o częstoltiwościach od 500 do 8000 Hz
(ryc. 1 i 2). }łTozna by sądztć, ze w stwierdzonych
warurrkach ekspozycji hałas ten moze być po-
wodem zagrożenia zwietząt, tym bardziej, że
,ies]; on ciągły, a wentylatory w dodatku są jed-
riocześnie źródłern wibracji. Prawdą jednak jest,
że jeśli humanizacja techniki w iralac}1 fabrycz-
nych trafia dc świadomości naszych konstruk-
torółv, to trudno ją odnieść do projektantów
ferm przemysłowych.

Ja.k vrynika z pomiarów (tab. 1, ryc. 1 i 2)
wszelkie hała.sy można podzielić ze względu na
ich źródło na 2 grupy: z urządzeń wentylacyj-
nych nrające ciągły, jednostajny clrarakter i zja-
rł,iska dź.,vięko."lze rn ahające się osiągając niejed-
nokrotnie bardzo kryŁyczne natężenia szczyto-
vre z ciągów paszo\MycŁ,1 oraz od samych zwie-
rząt podc.zas podawania karmy. Matthews (14),
Mtiller (15), Kluczek i wsp. (13) i inni donoszą,
że w tuczarniach hałas emitowany przez świ-
nie, zwłaszcza podczas podawania karnry osiąg-
nął wartość 126-130 dB (A), Podobny wzrost
natęzenia hałasu w czasie podawania zwierzę-
tom paszy stwierdzali Schoedder (20), Adam
i Mo]nar (1) rł, obora_ch oraz Kluczek i wsp. (12)
w kurnikach.

Wobec wzrastającego skażenia śrociowiska
hodowlanego hałasem wyłonił się niezmiernie
ważny problem ochrony zwietząt gospodarskich,
jak równiez pracującej obsługi przed szkodliwy-
mi zjawiskami akustycznymi, emitowanymi
przez urządzenia mechaniczne oraz możliwości
tłumienia tych hałasón,. Dostosowanie mechani-
zacji i autornat,yzacji do psychofizycznych moż-
liwości człowieka i zwierzęcia wymaga kom-
plekso,,,łych. badań w układzie sprzężenia zwrot-
nego. \,i/ procesie projektowania i użytkowania
urządzeń mechanicznych w fermach przemysło-

Ryc. 2, Średnie widma hałasu
dzenia instalacyjne i zwierzęta

kórry w 7 budynkach

emńtowane ptzez urzą-
o obsadzie 4368 tuczni-

inwentąrskich
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wych zaróvrno Llczeni, jak i technicy nie mo.gą
nie interesować się s]<utll:ami s"wych odliryć.
Podniesieniu wydajności placy nadal strużyć
będzie, zwlaszcza vz ferma-ch wiekostadnyclr po-
stępująca meclranizacja., jednak rrie będzie nas
stać na z.łliellszeilie produkcji mięse, mleka czy
iaj za wsze}ką cenę. Zdajemy sobie sprawę z
faktu, ze rnozliwości vzzrcstu prodr.rkcji zwie-
rz:ęcej nie zostały jeszcze wyczer"oane, ale licze-
nie w-e wszystkich na technikę rnoze nas Iiosz-
to-wać życie.

Wnioski
]-. Foziom hałeisu emitowarry przez urz;ądze-

nia mechaniczne vr śroCo-wisku lrodowlanyrn
przew-yższaŁ znaczrle dopuszczalne normy
dźwięku średnio o 7 do 16 dB lin.

2. Zmniejszenie natęzenia hałasu można do-
konąć poprzez zatnianę da"nego urządzenia bąd.ź
zainsta_'lowanie albo zastosotl,zanie osłony.

3. Wskazane byłoby podjęcie usprawnienia w
utrzymaniu i konserwacji danych urządzeń.

4. Dźwięki o d.uzym natężeniu emitują rórv-
niez i same z,"vierzęt,a, a szczególnie podczas rvy-
konywania czynności pielęgnacyjnych i poda-
.urrania karmy.

5, Dla higienicznej oceny akustycznej środo-
ł,,,iska hodor,vlanego ponriary głośności pori,inny
lryć wykonywane przy neł.nym obciązeniu tech-
nologicznym, uwzględniając zatóvrno urządze-
nia instai*cyjne, jak i obsadę zwierząt.
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,Ącatłstie esfifiation aBi-
rnal trrroeding on inclustrial farrns.

The authors estimated of breeding environment poI-
iution by noise in 40 objects, i.e. in 26 pig farms and
i;-t 14 poultry l-rouses. It was found that excessive sound
imp,,lieses in inveniory rooms are emitted by rze,ntila-
tcr§. pcnlils and vlater-su.ppl_y si.steil, and the iltensr-
ty cf ncise lvhich exceeCed 80-1i0 dB lin - the rna,łi-
rnttm nolise ]evel, at the same titrre was equal to 104
clB 1in in 24 hr exposition. The essential source of 1oud-
]]ess ],vere the a-nimals, especia1l-., lr,rhen ł,-eing fed. This
the t,ilise v,lfth the piglets oscilla.teC from 89 to 109 dts
]ln, r",lith porkers - on the other hand - from 95 to 113
c]1.1 lin. Similar resuLts of lrcise lneasuIements rvelc
o1,rtaincd cn L.-oultry farns. The settled noise intsrr-
s;.ty in in:,-entory rcoms exceeded the adr-nissibLc
rLortns in the range of sounds of 50C to BOC0 Flz fre-
qU.ency.

MAYLIN G,A.: Frosta rnetoda wykrywania glilrotru
etylenowego w rnoczu metoćlą ohrornatografii cienko-
warstwowej. (.Ą, sinrple rnetłlod foł deteetirrg ethylene
glycol in urine by th,in layer clrrornatography). Cornell
Vei. 70, 202-205,1980 (2.

W zwńązku z faktem, że zatrucia spowodowane gli-
kolem etylenowym sprawiają duże trudności rozpoz-
rrawcze opracowano prostą i szybką metodę wykryłva-
nia tego związkll w moczu w oparciu o metodę chro-
matografiń cienkowarstwowej na żelu krzemi,onkowym.
Do rozwinięcia chromatogramu stosowano następujące
układy: układ I octan etyfu.l : metanol: wodorotlenek
amon,owy (B5:10:5), Il-cyktroheksan: chloroform: kvlas
oct,owy (4:4:2), Ill-chloroform: metanol (9:1), Chro-
matogramy w_vwołyrvano 50/o roztworem waniliny w
kwasie siarkowym. Badania przeprowadzone na 2
psach które otrzymały 5 mg gliko]u etyleno,"rrego/}<g
l,vykazały możIiwość wykrycia tego związku w moczu
w oparciu o zastosovlaną metodę chro;matogratdi. Rf
dla glikolu etylenowego wynosi w układzie I 0,B,
II-?,0 i III-0,9,

G.
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tsUOTA.[ti B. J.. §trŁMAN L E.: Kontiolowane lrada-
nia rrild różnymi rneóodami leczenia biegunek u cie-
iąt o znanynr poziornie irnmunoglobulin. (ContlotrIed
studies of variotls treatments fro neonatal calf diarr-
hoea iru calves of knowrr irnmunogtrobulin levels).
Vet. P"ec. 797, 245-218, 1989 (11).

Poddano ocenie leczenie biegunek u nowo narodzo-
nych cieląt w oparcirr o transfu_zje krwi, poclawanie
elektro]itów oraz antybiotyków łącznie z'elektrolitami.
Pozriom immunogtrobuJin surowiczych określono testem
zmętnieniowym z użyciem siarczanu cynku. Całko-
wity poziom immuur,ogJ,obulin surowiczych u badanych
cieląt wynosił 5-15 jednostek. Przepr,olvadzone obser-
wacje nie wJ,kazały istotnych różnic w odsetku prze-
życia, ptzyrostach wagowych i czasie trwania bie-
gunek w zależności od stoso,łanych metod leczenii-t.
Jednakże w grupie cieląt które otrzymywały elektro-
lit;z względnie elektrolńty z arrtybiotykami w porórv-
naniu do grupy kontrolnej notowano u clieląt które
przeżyly wyższy poziom immTrnogtrobulin surowiczych,

G.


